

## VISITASFOREDRAG GAND OG GANDDAL

VISITAS UKE 47 2024

### Innledning

For en flott uke! Jeg har sett fram til denne visitasen. I meningsfulle møter med stab, råd og enkeltpersoner har jeg hørt om hvordan dere står i endringer, gleder og utfordringer.

Gand menighet har lenge vært et fyrtårn i Sandnes og i bispedømmet. Størst i bispedømmet i antall innbyggere og medlemmer, men også store i den forstand at det har vært høy aktivitet og god oppslutning som blir lagt merke til.

Det er mange år siden tanken om å skille ut Ganddal som eget sokn kom opp. I Ganddal øst har Sandnes kommune lenge planlagt utbygging. Deling av dette store soknet ble en naturlig konsekvens av veksten. I 2005 ble Ganddal etablert som et "menighetsplantingsprosjekt", og 1.januar i år ble Ganddal sokn etablert, formelt skilt ut fra Gand sokn.

Dere beskriver soknedelingen som «moden». Samtidig er det naturlig å oppleve utfordringer knyttet til denne prosessen og til den nye situasjonen. Jeg er imponert over hvordan dere går inn i den nye situasjonen. Dere ser at dette gir mulighet til å tenke nytt. Nå kan det være nødvending og godt for alle engasjerte å bruke tid på å reflektere og kanskje redefinere.

Situasjonen og forutsetningene for disse to menigheten er ulike. Mest synlige gjelder det nok kirkebygg. Mens Gand menighet har et flott bygg opplever Ganddal at kommunens vedtak om ny kirke er ytterligere utsatt.

Gand kirke er godt egnet til større arrangement og er en attraktiv kulturscene, noe som gjør at dere også leier ut kirken til andre arrangører. Menighetscenteret i Ganddal blir også utleid til barneselskap og større begivenheter. Det er med å bidra til at kirken både som bygg og fellesskap er godt kjent av mange.

Nå følger en gjennomgang av ukens program, med refleksjoner knyttet til det jeg fikk se og være med på:

### TIRSDAG

Visitasen startet i Julebygda kapell. Stabsmøtene ble lagt dit. Her ble det pekt på gleder og utfordringer i arbeidet. Nå er en egen stab på plass i Ganddal, dyktige medarbeidere brenner for arbeidet og kirkens plass i lokalsamfunnet. Det tar tid å etablere menigheten, med ulike roller i staben. Dere jobber planmessig med hvordan dere kan samhandle med frivillige. Imponerende å høre om alle som kommer innom menighetssenteret i løpet av uken. Så gøy at mange barn kaller menighetssenteret Pølsesang. Det er gledelig at det er god oppslutning på gudstjenestene, og at dere opplever at mange unge familier kommer til fellesskapet der.

Også staben i Gand har dyktige og engasjerte medarbeiderne. Her er det noen med lang fartstid i menigheten, som kjenner historien og tradisjonene. Andre er nye og kommer med nye tanker og ideer. Det er flott. Det er veldig inspirerende for en biskop å høre flere av de ansatte i staben si at «Jeg har verdens beste jobb!». Dere er et godt lag hvor det er åpenhet for å sette ord på de utfordringene dere ser, og at dette er noe dere vil ta tak i sammen.

I Julebygda var det lagt inn en tur opp til Vidsyn i strålende vintervær. Det ble servert grillede pølser til lunsj og vi fikk en pust i bakken. Hele sju prestegjeld kunne vi se i finværet. Som kirke er vi del av noe større, vi er mer enn lokal kirke og menighet, vi er del av et samfunn og en kirke som strekker lengre enn Julebygda, Gand og Ganddal.

Etter turen fikk vi et inspirerende møte med den lokale kjøpmannen Sven-Gabriel Ims, som har gitt navn til den lokale butikken og bedriften «Gabbi og di». Her fikk vi høre mer om historien til Julebygda kapell, og veien fra ideen i 1937 til kirken ble åpnet 1. søndag i advent 1957, etter 20 år! Historien om Julebygda og bygging av kapellet minner oss om at det tar tid å realisere drømmer. Gand sokn rommer både sentrumsnære boligområder og den grønne bygda.

Tirsdag fikk jeg også være med på korøvelser til barnekorene GG mini og GG junior, og det bekrefter mitt inntrykk av at sangen står sterkt i Gand menighet. Det var så kjekt å øve på julesanger og se gleden hos barn som gikk sammen, hånd i hånd og sang Lucia-sangen. I Gand får alle aldersgrupper tilbud om å synge i kor. Dere inviterer også til en månedlig Salmetime. Det er bra!

Tirsdag kveld var det invitert til temakveld med tonefølge. Kirkekoret og Jazzkameratene gav oss fin og variert musikk. Tema for kvelden var hvordan vi som kirke kommuniserer. Peder Tellefsdal, kommunikasjonsrådgiver, var invitert som gjest for å utfordre kirken til å snakke tydelig om hva det er å være kirke, og at kirken med større frimodighet kan løfte fram evangeliet om Jesus.

## **ONSDAG**

Onsdag morgen startet på Rådhuset i møte med ordfører Kenny Rettore og kommunedirektør Bodil Sivertsen. Det ble en fin og konstruktiv samtale. Sandnes kommune pekte på utfordringer de står i og bekymring for den økonomiske situasjonen. Sandnes har en svært ung befolkning og en stor andel innbyggere er første- og andregenerasjon tilflyttere. Kommunen opplever økte sosiale forskjeller og ett av ti barn lever i fattigdom. Også her vil andelen eldre øke veldig i årene fremover. Jeg opplevde at kirkens arbeid blir verdsatt og er med på å gjøre Sandnes til et godt sted å bo. Behovet for å få ny kirke i Ganddal ble løftet og det ble pekt på en forvaltningspraksis om at det skal bygges kirke innen fem år etter at kommunen har vedtatt å bygge og soknet er opprettet. Jeg er glad for å se den gode kontakten det er mellom ledelsen i kommunen og kirken i Sandnes. Det lover godt for veien videre.

Etter møtet på rådhuset fikk vi et oppløftende møte om skole-kirkesamarbeidet. Rektorene fra alle sju skolene i Gand og Ganddal sokn var med på møtet, sammen med en rådgiver fra skolesjefen. Flere kirkeansatte var også med. Rektorer forteller at det har skjedd en stor endring på få år når det gjelder holdninger til at barn er med på skolegudstjenester eller annet som skjer i samarbeidet mellom kirke og skoler. Rektorene opplever et stort trykk av meninger fra mange foreldre. Kanskje en også må bruke noe tid på å trygge foreldre om hva dette handler om i et livsynsåpent samfunn?

Her er det grunnlag for god dialog og samarbeid i fortsettelsen, med skolegudstjenester, klassebesøk, tilstedeværelse på skolene, kirkebesøk og samtaler om beredskapsplan.

Lunsjen ble denne dagen servert på Crux. Det ble et sterkt og godt møte med flotte mennesker og et viktig arbeid som løfter og gir livsmestring og fellesskap. Jeg blir stolt av det flotte diakonale arbeidet her.

Menigheten har et godt fokus på diakoni og en diakonal tenkning gjennomsyrrer arbeidet både lokalt og når diakonen og frivillige deltar i arbeid på tvers av soknene og i sentrum.

Etter en nydelig middag hjemme hos sokneprest Vidar, ble det også tid til et kort møte med en av speidergruppene i Gand, før jeg fikk være med på menighetstrimmen i Ganddal.

**Rådsmøter:** Det er alltid fint å få møte de tillitsvalgte og sammen belyse situasjonen menigheten er i. Onsdag kveld var det møte med hvert av menighetsrådene før vi avsluttet dagen med møte med fellesrådet.

Hvordan opplever Gand situasjonen etter deling? Det er kanskje litt som når ungdommen flytter hjemmefra. Det blir færre hjemme, og kanskje bedre plass, men det er også færre til å dele på oppgavene. Det kan bli utfordrende med forventinger utfra hva en er vant til. Da er det godt å høre et rådsmedlem si «det er ikke staben sin menighet, men vår».

Jeg blir berørt av engasjementet for barn og ungdom og for å samle barnefamiliene. En sa at «da jeg kom til Gand menighet, opplevde jeg at jeg var kommet hjem». Et solid bønnearbeid bærer arbeidet.

Menighetsrådet i Ganddal forteller om stor aktivitet for liten og stor, og at mange står på for at menigheten skal være et godt sted å være for alle. Det er helt klart en utfordring at det fortsatt er uvisst når kirken blir ferdig. Men et rådsmedlem sa: «Vi er kirken, det er ikke bare bygget som er kirken». Det kan være en viktig tanke og holdning å ha med seg i det videre arbeidet.

Jeg hører det er mange ildsjeler, samtidig som dere trenger flere frivillige. Det er bra at dere endelig har en stab på plass og med det opplever en positiv utvikling. Vær obs på at dere ikke planlegger for mer aktivitet enn dere har folk til å gjøre jobben.

Etter møtet med menighetsrådene fikk jeg møte fellesrådet. Vi refererte til møtet med ordfører og direktør og fikk bekreftet at det er en god relasjon mellom kirke og kommune. Møtene i fellesrådet følger et årshjul. Så fint å høre at dere bruker møtetid til å løfte fram positive opplevelser fra hver av menighetene og deler med hverandre. Denne erfaringsdelingen er med å skape nysgjerrighet. Kan vi lære noe om hvorfor noen arrangement plutselig trekker masse folk?

## **TORS DAG**

Torsdag ble jeg invitert på bedriftsbesøk til Tryggvi Islandshest-gård, som blant annet tilbyr mestringsopplevelser gjennom turridding og rideundervisning. Det var lærerikt å høre om etablering og utvikling av stedet, og takk for utfordringen til å ri! Det ble en nydelig tur på hesteryggen i Vagleskogen.

Resten av dagen fikk jeg oppleve på nært hold at det myldrer av aktiviteter og stort engasjementet på menighetssenteret i Ganddal. En fin «godt-voksen» gjeng ønsket barna velkomne rett fra skolen til Besteklubben, til nystekte vafler og ostesmørbrød. Og til fellesskap om aktiviteter og brettspill.

Pølsesang er et tilbud til barnefamilier som virkelig slått an! Etter pølsene delte barna seg i to grupper og det ble sang og bibelfortelling. Menigheten tilbyr et møtested der nye innbyggere kan bli kjent med naboer. Det kan bidra til et trygt oppvekstmiljø.

Både på Pølsesang og da vi etterpå besøkte Lundeheimen, traff vi konfirmanter som bidro gjennom tjenestegrupper, som en del av konfirmantopplegget. Det likte jeg godt. Det er en fin måte for konfirmantene å få bidra inn i arbeidet og få nyttig erfaring.

På slutten av dagen fikk jeg lære mer om barns og unges mediebruk, presentert av Barnevakten.

## **Avslutning**

En viktig del av visitasen er samtalene jeg har med den enkelte ansatte. Her får jeg bedre innsikt i og kjennskap til arbeidet og situasjonen i kirken. Takk for gode og ærlige møter.

Som folkekirke er vi kirke i et lokalsamfunn. Begge menighetene fortjener ros for å skape gode møtepunkt for de som bor her. Jeg tror Peder Tellefsdal kan notere at dere lar evangeliet om Jesus nå ut i ord og handling!

Jeg ønsker dere lykke til og Guds velsignelse over arbeidet videre.